چغانیان سے واپس حصار آ گئے اور انہوں نے حضرت خواجه نقشبند رحمۃ اللہ علیہ کے اس ارشاد کی تعمیل کرنی چاہی کہ "جو کچھ ہم سے تمہیں پہنچا ہے اسے بندگان خدا تک پہنچا دینا اور مناسب حال حاضرین کو بطریق خطاب اور غائبین کو بذریعہ خط و کتابت تبلیغ کرنا"^{۱۸}۔

وفات: ہفتہ ۵ صفر ۸۵۱ھ مطابق ۲۲ اپریل ۱۴۴۷ء بمقام حصار۔
حضرت مولانا یعقوب چرخی رحمۃ اللہ علیہ نے ۵۷۸۲ھ میں بخارا میں ایک خواب دیکھا تھا جس کا ذکر آپ نے تفسیر چرخی میں کیا ہے^{۲۰}۔ اس سے معلوم ہوتا ہے کہ یہ واقعہ آپ کی وفات سے ۶۹ سال پہلے کا ہے اور اگر یہ ان کے آغاز طلب علم اور ہرات سے بخارا تک سفر کرنے کا زمانہ تھا تو بھی کم از کم اس وقت آپ بیس سال کے تھے۔ اس طرح آپ نے تقریباً ۸۹ سال عمر پائی دوسری طرف آپ حضرت خواجه نقشبند رحمۃ اللہ علیہ کی خدمت میں رہے اور ان سے ۶۰ سال بعد فوت ہوئے اس رو سے بھی آپ نے لمبی عمر پائی^{۲۱}۔

مزار: صاحب رشحات نے لکھا ہے کہ آپ کی قبر مبارک موضع ہلفتو^{۲۲} میں واقع ہے جو حصار کا ایک گاؤں ہے^{۲۳}۔ اور اسی روایت کو صاحب تذکرہ مشائخ نقشبندیہ نے بھی نقل کیا ہے^{۲۴}۔ مگر سعید نفیسی (م ۱۴ نومبر ۱۹۶۶ء / ۲۳ آبان ۱۳۴۵ ش) "تاریخ نظم و نثر در ایران و در زبان فارسی" میں لکھتے ہیں:

"مولانا یعقوب چرخی رحمۃ اللہ علیہ نے حصار شادمان میں وفات پائی۔ ان کا مزار اب تاجیکستان کے دارالخلافہ دوشنبہ سے ۵ کلومیٹر کے فاصلے پر چغانیان میں واقع ہے۔ حصار شادمان کا

شہر پہلے اس جگہ آباد تھا اور بعد میں حصارات سے شہرت پائی۔

نائیبہ، رسالہ: اس کا موضوع شرح دیباچہ مثنوی مغنوی ہے اور اس کے آخر میں آپ نے حکایت بادشاہ اور کنیزک، داستان شیخ وقوفی اور شیخ محمد سررزی کا اضافہ کیا ہے۔ رسالہ نائیبہ حامی کے ہمراہ (ص ۹۵ تا ۱۵۸) انجن تاریخ افغانستان کابل نے ۱۳۳۳ ہجری شمسی میں شائع کیا اور اس پر خلیل اللہ خلیلی صاحب (م ۳ مئی ۱۹۸۷ء - ۱۳۔ اردی بہشت ۱۳۶۶ ش) نے حواشی اور مقدمہ تحریر کیا ہے۔^۴

بندہ نے اس رسالہ کا اردو ترجمہ کیا ہے جو انشاء اللہ عنقریب طبع ہو جائے گا۔

حواشی

- ۱۔ "تفسیر چرخ" ص ۲۴۰ و مقدمہ "نائیبہ" ص ۹۷۔
- ۲۔ "تفسیر چرخ" ص ۲۱۲ و ایضاً۔
- ۳۔ رشحات، ص ۷۹ و تذکرہ مشائخ نقشبندیہ ۱۳۰۔
- ۴۔ تذکرہ مشائخ نقشبندیہ، ص ۱۳۲۔
- ۵۔ رشحات، ص ۷۶۔
- ۶۔

ابوسعید ابوالخیر شیخ فضل اللہ (م ۵۴۰ھ)

ترجم و شرح نویس راز جالندھری۔

انتشارات ملک نذیر احمد، تاج بکڈپو، لاہور

رسالہ قدسیہ: قدسیہ

۱۳- رسائل نقشبندیہ

مترجم علامہ اقبال احمد فاروقی،

ناشر: مکتبہ نبویہ، لاہور، ۱۹۸۱ء

۱۴- رشحات عین الحیات

تالیف ملا علی بن الحسین الواعظ الکاشفی (م ۹۱۰ھ / ۱۵۰۵ء)

نسخہ خطی (شمارہ ۲۱۲) مخزونہ کتابخانہ گنج بخش

مرکز تحقیقات فارسی ایران، پاکستان، اسلام آباد

روزنامہ جنگ، کراچی ۹ جنوری ۱۹۸۲ء

۱۵- سنی ابن ماجہ

از امام ابو عبد اللہ محمد بن یزید ابن ماجہ الزجعی القزوینی (م ۲۴۳ھ)

چاپ نور محمد، کراچی

۱۶- شرح مثنوی معنوی (جلد دوم)

نکاشہ شاہ داعی الی اللہ شیرازی (م ۸۷۰ھ)

۲۲- قرآن مجید مع تفسیر عثمانی

ترجمه: شیخ الہند محمود الحسن رحمۃ اللہ علیہ

تفسیر: حضرت مولانا شبیر احمد عثمانی رحمۃ اللہ علیہ

ناشر: تاج کمپنی کراچی، تاریخ طباعت درج نہیں۔

۲۳- کتابخانہ های پاکستان (جلد یکم)

از (ڈاکٹر) محمد حسین تسبیحی

ناشر: مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان، اسلام آباد ۱۳۹۷ هـ / ۱۹۷۷ء

۲۴- کلیات شمس یا دیوان کبیر

از مولانا جلال الدین محمد مشهور بمولوی (م ۶۷۲ هـ)

باتصحیحات و حواشی: بدیع الزمان فروز انفر (م ۱۳۳۹ش)

جز اول: انتشارات دانشگاه تهران، ۱۳۳۹ش

جز دوم: ایضاً

جز پنجم: ایضاً

جز ہشتم: ایضاً

۲۵- مثنوی مغنوی (باکشف الایات)

از مولانا جلال الدین محمد بلخی رومی (م ۶۷۲ هـ)

(به خط خوشنویس میرخانی)

چاپ اسلامی، تهران ۱۳۷۴ هـ.

۲۶- مجموعه سته ضروریه (مجموعه رسائل حضرات نقشبندیه)

بتصحیح: اعجاز احمد بدایونی

ناشر: مطبع مجتبائی دہلی، ۱۳۱۲ هـ.

۲۷- مرصاد العباد

از نجم الدین ابوبکر محمد بن شاهورین انوشیروان رازی

(م ۶۵۴ هـ) معروف به ذابہ-

به اهتمام دکتر محمد امین-

انتشارات بنکاه ترجمه و نشر کتاب، تهران، ۱۳۵۲ ش-

۲۸- مسند امام احمد بن حنبل (م ۲۴۱/۸۵۵) جلد دوم

شائع کردہ: المکتب الاسلامی، بیروت

۲۹- مشکوٰۃ شریف: مشکوٰۃ المصابیح-

از شیخ ولی الدین محمد بن عبداللہ تبریزی

(تالیف ۵۷۳۷ هـ)

چاپ ایچ-ایچ- سعید کمپنی، کراچی

۳۰- المعجم المفهرس لالفاظ الحدیث النبوی (جلد یکم)

از ا-ی- ونسنگ وی- پ- منسج مع مشارک: محمد فواد عبدالباقی

چاپ مطبعہ بریل فی مدینة لیدن، ۱۹۳۶.